
Pagina 1 di 6 

 

PROVINCIA  DI  SAVONA 

DETERMINAZIONE 

N. 4392 DEL 12/12/2025 

 
 
SETTORE Risorse Umane e Finanziarie 
SERVIZIO Programmazione della rete scolastica 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI CON DISABILITA’ RESIDENTI 
NELLA PROVINCIA DI SAVONA E FREQUENTANTI LA SCUOLA 
SECONDARIA DI II GRADO E CONTESTUALE PRENOTAZIONE DI IMPEGNO. 

 
 

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO 
 

VISTI: 
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione; 
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali; 
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali; 
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti; 
 
RICHIAMATI: 

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 05/11/2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 92 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata 
la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 100 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

• il Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2025, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2025-2027 assegnando al Dirigente del 
Settore Risorse Umane e Finanziarie, la gestione  del capitolo di entrata  503100 
“TRASFERIMENTO REGIONALE PER SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI DISABILI”  
nell’ambito del  Piano Finanziario 2.01.01.02.001 e la gestione del capitolo di uscita 8017 
“INTERVENTI PER DIRITTO ALLO STUDIO DI CUI ALLA LEGGE 15/06 ART. 6 
TRASPORTO ALUNNI-TDIS”- Missione 04 – Programma 06; 

 Decreto del Presidente n. 67 del 31/03/2025, con il quale è stato approvato il Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Alessio Canepa

Provvedimento numero: 4392 del 12/12/2025  - Esecutività 12/12/2025 - Num. Prot : 70153 del 12/12/2025 



Pagina 2 di 6 

 
VISTA la legge 5 febbraio 1992 n. 104 (legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle persone handicappate) e in particolare l’articolo 13, comma 3; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112 (conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 
1997 n. 59) e in particolare l’articolo 139, comma 1, lettera c); 
 
VISTA la legge regionale, n. 15 dell'8 giugno 2006 (norme ed interventi in materia di diritto 
all'istruzione ed alla formazione) ed in particolare l'art. 15, concernenti le azioni regionali per gli 
studenti portatori di disabilità; 
 
VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 (disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di Comuni); 
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge regionale n. 15 del 10 aprile 2015 
(disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle Province in attuazione della legge n. 56/2014) 
le funzioni che non sono oggetto di riordino, sono esercitate dalle Province liguri, fra cui le funzioni 
inerenti il diritto allo studio, ivi compresa l'assistenza scolastica supplementare ed il trasporto per gli 
studenti diversamente abili frequentanti le scuole secondarie di II grado; 
 
DATO ATTO che il piano regionale per il diritto allo studio del sistema scolastico stabilisce di 
ripartire le risorse tenendo conto della popolazione studentesca riconosciuta disabile, ai sensi della 
normativa vigente, residente nella Provincia e frequentante la scuola secondaria di secondo grado; 
 
VISTE le richieste formulate da alcuni Istituti della Provincia e da diversi genitori di alunni disabili, 
per il trasporto dei figli dalla propria abitazione agli istituti scolastici e ai laboratori/centri didattici; 
 
PREMESSO che con determinazioni dirigenziali n. 3149/2025, 3150/2025, 3148/2025, 3212/2025  
si affidava a Ideal Rent di Schettini A., TPL Linea, Croce Verde Chiavari e P.A. Croce d’Oro ODV  
di Albissola Marina (SV)  il servizio di trasporto scolastico alunni diversamente abili delle scuole 
secondarie superiori residenti nella Provincia di Savona per i mesi da settembre a dicembre 2025, anno 
scolastico 2025-2026; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che i vigenti contratti cesseranno il 24/12/2025; 
 
EVIDENZIATA  la necessità e l’urgenza di esperire una indagine di mercato contenente preventivo 
con offerta economica, per il servizio di trasporto scolastico per gli alunni diversamente abili per il 
periodo gennaio - giugno 2026, così da consentire l’avvio del servizio in tempo utile per la ripresa 
delle attività didattiche nel mese di gennaio; 
 
EVIDENZIATO  che il servizio di trasporto scolastico per gli alunni diversamente abili ha valenza 
sociale ed è improntato all’autonomia e inclusione di soggetti fragili, pertanto non può essere 
interrotto. Per tale motivo è giustificata l’abbreviazione del termine di pubblicazione dell’avviso a 10 
giorni; 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RILEVATE, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, le seguenti caratteristiche dell'affidamento: 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Alessio Canepa

Provvedimento numero: 4392 del 12/12/2025  - Esecutività 12/12/2025 - Num. Prot : 70153 del 12/12/2025 



Pagina 3 di 6 

 
Procedura di gara                    indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazione 
                                                di interesse contenente preventivo completo di offerta economica per 
                                                l’affidamento del servizio di trasporto alunni disabili frequentanti le 
                                                scuole secondarie di II grado per il periodo gennaio-giugno 2026, 
                                                tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 D.Lgs 36/2023 
Criterio di selezione                 Minor Prezzo 
Oggetto                                    Trasporto scolastico alunni disabili 
Clausole essenziali                   Le clausole essenziali sono contenute nei documenti di gara allegati       
                                                 al presente atto quali: - Allegato A “Capitolato d'appalto 
Durata                                       Dal 7 gennaio 2026 al 30 Giugno 2026 
 
CONSIDERATO che non sono previste le convenzioni stipulate ai sensi dell’articolo 26 della Legge 
n. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dall’articolo 24 della 
Legge n. 448/2001; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 4054 del 17/11/2025 avente ad oggetto: 
“ACCERTAMENTO FONDI REGIONALI PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI ALUNNI 
DISABILI DELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI - ANNO SCOLASTICO 2025/2026”, 
con la quale è stato accertato il contributo di cui al Decreto Dirigenziale Regione Liguria n. 7458/2025 
pari ad euro 104.557,65  (accertamento  numero 520/2025); 
 
RITENUTO necessario provvedere alla prosecuzione del servizio senza interruzioni sui seguenti 
percorsi: 

LOTTO 1: 
Chiavari/Liceo Marconi Del Pino 

• trasporto andata e ritorno di n.1 alunno tragitto Istituto Benedetto Croce-Scuola (Liceo 
Marconi Del Pino); 

Valore  €5.450,00 + IVA 10% 
 
LOTTO 2: 
Albenga-Loano/Vadino, Ist.Agrario-Istituto Giancardi Galilei Aicardi (Alassio) - Albenga/ Liceo 
Bruno (Albenga) – Liceo Bruno/Anfass, Elfo, Campanellino – Liceo Bruno/Supermercato 

• 1 corsa in partenza da Albenga per il Centro Anfass di Ceriale alle ore 9:00 
circa, da svolgersi nelle giornate di lunedì – martedì – giovedì e venerdì. Ritorno previsto alle 
ore 14:00; 

• 1 corsa in partenza da Albenga via del Roggetto per centro educativo in Albenga alle ore 9:00 
circa, da svolgersi nelle giornate di mercoledì. Ritorno previsto alle ore 12:00 circa; 

• 1 corsa di andata in partenza da Albenga loc. Leca – Albenga Centro per l’Istituto Giancardi 
Aicardi di Alassio alle ore 7:30 circa; 

• 1 corsa di andata in partenza da Loano per l’Istituto Agrario di Albenga alle ore 12:50 circa; 
• 1 corsa di ritorno in partenza dall’Istituto Giancardi Aicardi di Alassio e successivamente 

dall’Istituto Agrario di Albenga (o viceversa in base alle esigenze degli alunni trasportati) 
per Leca d’Albenga e Loano in orario da concordare (12.30 circa). I servizi dovranno essere 
organizzati in modo da consentire il traporto congiunto dei ragazzi. 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Alessio Canepa

Provvedimento numero: 4392 del 12/12/2025  - Esecutività 12/12/2025 - Num. Prot : 70153 del 12/12/2025 



Pagina 4 di 6 

• Sui percorsi sopra individuati sarà possibile inserire ulteriori trasportati ma si dovrà 
considerare che il mezzo impiegato consente il trasporto di 1 carrozzina alla volta. 

Valore  € 35.560,00 + IVA 10% 
 
LOTTO 3: 
Albissola-Savona-Finale/Istituto Ferraris Pancaldo-Istituto Boselli Da Vinci-Liceo Chiabrera-Nuovo 
Polo di Finale Ligure 

• trasporto andata e ritorno di n. 1 alunno tragitto casa-scuola (Albissola/Istituto Ferraris 
Pancaldo); 

• trasporto andata e ritorno di n.8 alunni tragitto casa-scuola (Savona-Istituto Ferraris Pancaldo; 
Istituto Boselli Da Vinci; Liceo Chiabrera; Aias); 

• trasporto andata e ritorno di n. 1 alunno tragitto casa-scuola (Savona-Nuovo Polo di Finale 
Ligure). 

Valore € 18.200,00 + IVA 10% 
 
LOTTO 4: 
Plodio-Roccavignale/Carcare 

• trasporto andata e ritorno di n.2/3 alunni tragitto casa-scuola (Istituto Patetta); 
Valore € 9.090,00 + IVA 10% 

•  
Sarà possibile partecipare anche per un solo lotto e l’Ente si riserva la facoltà di assegnare i lotti anche 
singolarmente. 

RITENUTO che nella valutazione e selezione delle manifestazioni di interesse presentate verrà 
valutata l’offerta economica presentata ed altresì qualunque elemento indicato dall’operatore che 
consenta la valorizzazione della qualità del servizio offerto quali a titolo meramente esemplificativo 
esperienze specifiche nel trasporto disabili, formazione del personale,caratteristiche dei mezzi 
utilizzati, classificazione ambientale dei veicoli, sistemi di monitoraggio e controllo della qualità; 

RITENUTO necessario provvedere alla prenotazione dei rispettivi impegni di spesa sul Bilancio di 
Previsione 2025-2027, annualità 2026, per l'importo di euro 75.020,00 IVA Inclusa dando atto che 
detto debito diventerà esigibile nell'esercizio finanziario 2026 così suddivisi: 

• LOTTO 1: Valore  €5.450,00 + IVA 10% e così per un totale di € 5.995,00; 
• LOTTO 2: Valore  € 35.560,00 + IVA 10% e così per un totale di € 39.006,00; 
• LOTTO 3: Valore € 18.200,00 + IVA 10% e così per un totale di € 20.020,00; 
• LOTTO 4: Valore € 9.090,00 + IVA 10% e così per un totale di € 9.999,00; 

 
CONSIDERATO che allo stato non è necessario il Codice identificativo di gara trattandosi di 
indagine di mercato; 
 
VISTI: 

• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 
l'assunzione degli impegni di spesa; 

• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 
coordinamento finanziario tra gli enti pubblici; 

• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 
principi contabili generali e applicati per le regioni, le province 
autonome e gli enti locali; 

• l’articolo 47 del  vigente regolamento di contabilità; 
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Alessio Canepa

Provvedimento numero: 4392 del 12/12/2025  - Esecutività 12/12/2025 - Num. Prot : 70153 del 12/12/2025 



Pagina 5 di 6 

 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 
n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il «Capitolato Speciale d'Appalto» denominato allegato “A” che si allega alla 
presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di prenotare la somma complessiva di Euro 75.020,00 IVA 10% compresa, con i riferimenti 
al Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2026 con imputazione sull'esercizio finanziario 
2026 i cui riferimenti sono riportati nella tabella in calce al presente atto, così come suddivisi: 
LOTTO 1: Valore  €5.450,00 + IVA 10% e così per un totale di € 5.995,00; 
LOTTO 2: Valore  € 35.560,00 + IVA 10% e così per un totale di € 39.006,00; 
LOTTO 3:Valore € 18.200,00 + IVA 10% e così per un totale di € 20.020,00; 
LOTTO 4:Valore € 9.090,00 + IVA 10% e così per un totale di € 9.999,00;; 
 

3. di dare atto che la spesa impegnata con la presente determinazione dirigenziale è finanziata 
con l'entrata di cui all'accertamento n. 620/2025; 
 

4. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio; 
 

5. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il rispetto 
degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000; 
 

6. di dare atto che la relativa fornitura di servizi verrà affidata previa indagine di mercato 
finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse contenente preventivo completo di 
offerta economica per l’affidamento del servizio di trasporto alunni disabili frequentanti le 
scuole secondarie di II grado per il periodo gennaio-giugno 2026, tramite affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 D.Lgs 36/2023; 
 

7. di approvare l’avviso pubblico per indagine di mercato finalizzata alla manifestazione di 
interesse e i relativi allegati (All. A- modulo dichiarazioni, All. B- Capitolato, All. C- modulo 
equivalenza); 

 
8. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per l’acquisizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, 
per l’esecutività della stessa; 
 

9. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il Dott. Alessio Canepa; 
 

10. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Dati Contabili 
  

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Alessio Canepa

Provvedimento numero: 4392 del 12/12/2025  - Esecutività 12/12/2025 - Num. Prot : 70153 del 12/12/2025 



Pagina 6 di 6 

EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin. 
I 2026 04061.03.008017

00 
INTERVENTI PER 

DIRITTO ALLO 
STUDIO D I CUI 

ALLA LEGGE 15/06 
ART. 6 TRASPORTO 

ALUNNI - TDIS 

  5.995,00 U.1.03.02.15.002 

I 2026 04061.03.008017
00 

INTERVENTI PER 
DIRITTO ALLO 
STUDIO D I CUI 

ALLA LEGGE 15/06 
ART. 6 TRASPORTO 

ALUNNI - TDIS 

  39.006,00 U.1.03.02.15.002 

I 2026 04061.03.008017
00 

INTERVENTI PER 
DIRITTO ALLO 
STUDIO D I CUI 

ALLA LEGGE 15/06 
ART. 6 TRASPORTO 

ALUNNI - TDIS 

  20.020,00 U.1.03.02.15.002 

I 2026 04061.03.008017
00 

INTERVENTI PER 
DIRITTO ALLO 
STUDIO D I CUI 

ALLA LEGGE 15/06 
ART. 6 TRASPORTO 

ALUNNI - TDIS 

  9.999,00 U.1.03.02.15.002 

 
 

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG 
423 TDIS - 
trasferimento fondi da 
Regione Liguria per 
servizio trasporto 
alunni disabili 

    SPECIFICHE 
REGIONE 

S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE     

423 TDIS - 
trasferimento fondi da 
Regione Liguria per 
servizio trasporto 
alunni disabili 

    SPECIFICHE 
REGIONE 

S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE     

423 TDIS - 
trasferimento fondi da 
Regione Liguria per 
servizio trasporto 
alunni disabili 

    SPECIFICHE 
REGIONE 

S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE     

423 TDIS - 
trasferimento fondi da 
Regione Liguria per 
servizio trasporto 
alunni disabili 

    SPECIFICHE 
REGIONE 

S3 - RISORSE UMANE E 
FINANZIARIE     

 
 

Il Dirigente 
 Canepa Alessio  

 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  Alessio Canepa

Provvedimento numero: 4392 del 12/12/2025  - Esecutività 12/12/2025 - Num. Prot : 70153 del 12/12/2025 


